recursos especiais manejados contra acórdão pelo qual o Tribunal 
Regional Eleitoral do Piauí manteve a sentença que, ao julgar procedente 
o pedido da representação proposta com fundamento em divulgação 
de pesquisa eleitoral sem registro, condenou cada um dos recorrentes 
ao pagamento de multa no valor de R$53.205,00 (cinquenta e três mil, 
duzentos e cinco reais), com base no art. 33, § 3º, da Lei nº 9.504/1997.

A decisão agravada está assentada na ausência de similitude fática 
entre o acórdão regional e os julgados paradigmas indicados, bem 
como na inexistência de ofensa ao art. 33 da Lei das Eleições, pois houve

[...]

Carvalho do Nascimento, Wilson Nunes Martins e Coligação Para o Piauí 
Seguir Mudando, ora recorrentes, com base em suposta divulgação 
de pesquisa sem o devido registro na Justiça Eleitoral (art. 33 da Lei 
nº 9.504/1997).
A Corte de origem condenou cada um dos representados ao pagamento 
de multa no valor de R$53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco 
reais), consignando a existência de pesquisa promovida por partido 
político e não registrada na Justiça Eleitoral, divulgada em entrevista 
concedida por Wilson Nunes ao Portal 180 Graus.
O TRE do Piauí ainda assentou que os recorridos Wilson Nunes

[...]

Consigno, ainda, que para os pequenos gastos foi admitido o 
uso de fundo de caixa, não se justificando, portanto, o uso de 
cartões que impedem a fiscalização da movimentação financeira 
da campanha. Os valores movimentados pelo candidato nos 
cartões referidos somam R$161.280,00 (cento e sessenta e 
um mil, duzentos e oitenta reais), sendo importante destacar  
a utilização, inclusive, de recursos do fundo partidário sujeitos à 
fiscalização específica. 
3 – Examinadas as descrições referentes aos recursos arrecadados 
na modalidade estimável em dinheiro (Recibos Eleitorais de final

[...]

(R$2.062.644,00), fato que não permite a aprovação das contas 
ou a aplicação do princípio da proporcionalidade. Ante o 
exposto, DESAPROVO as contas apresentadas pelo candidato 

eleito ao cargo de Deputado Federal, CELSO UBIRAJARA 
RUSSOMANNO – NÚMERO 1000. Determino o recolhimento 
do montante de R$77.256,93 (setenta e sete mil, duzentos e 
cinquenta e seis reais e noventa e três centavos), considerados 
recursos de origem não identificada, nos termos do artigo 29 
da Resolução TSE nº 23.406, ao Tesouro Nacional (itens 4, 5, 
9, 11 e 12). As sobras de campanha no valor de R$147.866,00 
(item 2 – exceto valores do fundo partidário e 8) deverão

[...]

Consigno, ainda, que para os pequenos gastos foi admitido o uso de 
fundo de caixa, não se justificando, portanto, o uso de cartões que 
impedem a fiscalização da movimentação financeira da campanha. Os 
valores movimentados pelo candidato nos cartões referidos somam 
R$161.280,00 (cento e sessenta e um mil, duzentos e oitenta reais), 
sendo importante destacar a utilização, inclusive, de recursos do fundo 
partidário sujeitos à fiscalização específica.

Na declaração de voto, o desembargador Mario Devienne Ferraz fez 
as seguintes considerações a respeito das referidas despesas (fls.

[...]

e, no caso dos bens permanentes, deverão integrar o patrimônio do 
doador”. Dessa forma, os cartões de consumo devem ser considerados 
como recursos financeiros. 

[...]
Partindo-se da mesma premissa, com razão a douta relatora ao 
determinar a restituição, além dos valores supracitados, da quantia de 
treze mil setecentos e cinquenta reais (R$13.750,00) ao Fundo Partidário, 
por não ter sido comprovada a regularidade dos gastos realizados 
com referidos recursos nos recibos nº 010000600000SP000055 e 
010000600000SP000072. 

No julgamento dos embargos, a Corte de origem reafirmou o 
entendimento de que a utilização dos cartões para alimentação e